quelque fatuité en cet avis du métaphysicien du vouloir, mais la réflexion appliquée aux écrits philosophiques en général pourrait bien être juste: peut-être qu'en un roman suffit-il de suivre le cours du drame qui n'est jamais si vraiment vécu que lorsqu'on ne connaît pas l'avenir des personnages. Dans un ouvrage de spéculation pure, l'effet de surprise n'est pas cherché par le philosophe: il faut au contraire que tout élément de pensée devienne une habitude: ce n'est donc que par une longue accoutumance qu'on peut réaliser un travail profitable. ... La métaphysique est la plus haute science à laquelle l'esprit humain puisse aspirer, dans l'ordre naturel. Il serait vain d'en éluder les difficultés autrement que par un exposé aussi continu, aussi progressif que possible n. J. WÉBERT, Essai de Métaph. thomiste, Paris, 1928, pp. 57-59.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

## PARS I: DE ENTE QUA TALI; SECTIO II: DE TRANSCENDENTALIBUS.

### ***DIVISIO MATERIAE***

**Determinatio entis fit ab intrinseco et quidem duplici modo:**

**1° conceptibus qui eamdem habent extensionem quique proinde sunt transcendentales;**

**2° conceptibus qui entis notionem contrahunt ad quaedam inferiora et tantum quaedam entia distincta qua talia repraesentant.**

**Antequam problema fundamentale perscrutemur, juvat notionem entis, dum extensionem transcendentalem servet, accuratius determinari. Quare in primis requiremus entis proprietates et prima principia, i. e. conceptus et judicia, quae modo magis determinato significant quod potius indeterminate in notione entis jacet.**

**Thesis. Ens, unum, verum, bonum et pulchrum convertuntur.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **CAPUT 1: DE PRIMIS CONCEPTIBUS SEU DE PROPRIETATIBUS ENTIS QUA TALIS. ART. 1. DE PROPRIETATIBUS ENTIS IN GENERE.**

### **1. QUID SIT PROPRIETAS ENTIS**

**Sensu strictiore proprietas, seu proprium, est quoddam cum essentia rei necessario connexum, quod ipsam rei essentiam non ingreditur (quare rei definitio illud non enuntiat). V. gr. intelligere et velle sunt proprietates hominis.**

**Sensu latiore proprietas est quidquid de subjecto cum necessitate praedicatur, sive constitutum, sive non constitutum essentiae. Quo in casu ergo ipsam essentiam rei, clariore modo expressam, designare potest.**

**In hoc altero sensu loquimur de proprietatibus entis. Praeter ens enim nihil datur et proinde entis proprietates in strictiore sensu dari nequeunt. Sed ipsa notio entis clariore modo aliquando proponitur et tali determinatione proprietatem entis dignosci dicitur.**

**Cum proprietates illae enti qua tali conveniant, ubicumque ens habetur et ipsae verificantur; quare sunt, sicut ipsa notio entis, transcendentales et vocantur proprietates transcendentales, vel simpliciter transcendentalia.**

**Vocantur adhuc attributa entis, vel, cum Aristotele, "pâte", passiones entis.**

**Quia proprietates entis eadem habent extensionem transcendentalem, dicuntur quoad hoc cum ente converti: ens, unum, verum, bonum, pulchrum convertuntur.**

**Re quidem vera materialiter convertuntur, quatenus singulae entis proprietates, eadem extensionem habentes, eadem subjecta repraesentant: scil. id quod singulae repraesentant "in re" seu "materialiter" idem est.**

**Minime vero formaliter convertuntur; etenim entis proprietates quoad comprehensionem, saltem quoad "determinatam" significationem, distinguuntur.**

Sane, ut supra ostensum est, omnes notiones, praeprimis transcendentales notiones, in notione entis formaliter continentur; de indeterminata vero continentia tunc agitur. Quoad determinatam autem comprehensionem formaliter distinguuntur [1].

## 2. QUOT SINT PROPRIETATES ENTIS

Omne subjectum vel absolute, i. e. in se, vel relative, i. e. in ordine ad aliud considerari potest.

Subjectum ABSOLUTE consideratum, vel negative, vel positive inspicitur: negative, est indivisum; positive, est quaedam res seu habet essentiam determinatam.

Subjectum RELATIVE consideratum, iterum vel negative, vel positive inspicitur: negative, est ab aliis distinctum, est "aliud quid", seu aliquid; positive, referri potest ad animam quae facultatibus suis est quodammodo omnia, scil. omnia cognoscere et appetere valet; jamvero subjectum dicitur verum quatenus referibile ad intellectum; et dicitur bonum prout refertur ad appetitum.

Sunt ergo quinque transcendentia, res, indivisum, aliquid, verum, bonum [2]. Indivisum autem, aliquid et res, conjungi possunt et, simul sumpta, dicuntur unum. Itaque tres recenseri solent proprietates transcendentales: unum, verum, bonum.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 2. UNUM TRANSCENDENTALE. 1. QVAE SIT UNIUS COMPREHENSIO**

**1. Unum opponitur pluribus, nam per hoc fit unitas per quod tollitur pluralitas. Jamvero pluralitas fit per divisionem; quare unum est formaliter indivisum in se.**

**Quo sensu ergo unius ratio enti nihil positive addit, sed tantum negationem [3].**

**2. Unum opponitur ceteris subjectis: scil. quod ab alio non dividitur, ei unitur, seu cum eo unum est; quo in casu est pars alicujus totius quod et ipsum solum vere est unum. Quare unum formaliter etiam est divisum a quolibet alio [4], seu non est aliud [5].**

**3. Attamen notio unitatis non est mere negativa: significat enim in recto ipsum ens qua determinatum, sed sub aspectu negativo consideratum.**

**Et revera quoddam ens, quatenus est, est res quaedam: est enim quid determinatum, "hoc", atque hac ipsa determinatione constituitur. Quod si negative concipiatur, dicendum: intrinsece non est divisum, atque non est aliud; est scil. indivisum et distinctum.**

**Unum ergo est ens determinatum, scil. indivisum distinctum.**

**NOTA. Distinguenda sunt unum et unicum: unicum addit uni negationem pluralitatis. Petrus est unus homo, Deus est unus et unicus Deus, quia plures dii non sunt. Unum est unum et non alterum; unicum negat alterum.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicium*

▪ *Posteriorum*

## **2. QUAE SIT UNIUS EXTENSIO**

**Unum est transcendente, seu ens et unum convertuntur, si omne unum est ens et omne ens est unum.**

**1° Omne unum est ens; secus unum aliquando nihil esset, siquidem praeter ens nihil datur.**

**2° Omne ens est unum. Omne ens est determinatum, est hoc. Quod duo complectitur:**

**a) quod est, quatenus est, in seipso aliud non includit; est enim indivisum in se, nam secus esset simul seipsum et aliud: quod contradictionem implicat.**

**Ceteroquin ens vel est simplex, vel est compositum. Si simplex, est indivisibile, proindeque indivisum. Si compositum, est quatenus ejus partes uniuntur, seu quatenus est indivisum in se; si enim partes dividuntur, desinit esse ens et fiunt entia plura [6].**

**b) quod est, si relate ad alia consideretur, quatenus est, est ens individuum a ceteris distinctum. Etenim si cum ceteris coincideret, esset simul hoc et non hoc, seipsum et aliud: quod est contradictio.**

**Ergo quod est, determinatum est; ens et unum convertuntur.**

**NOTA. Unitas, ut observavit Kant, est categoria fundamentalis secundum quam intellectus operatur: mens humana, unificans quae intelligenda traduntur, synthetice cognoscit [7]. Huic autem principio kantiano addimus unitatem esse insuper conditionem omnis entis. Unitas est lex mentis, quia lex entis; est proprietas mentalis, quia transcendentalis [8]. Quod clare ex hoc elucet quod cum entis conceptu convertitur qui, maxime syntheticus, omnia indeterminate continet; quare de entis et de unius valore absoluto nemo dubitare potest.**

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **3. QUI SINT MODI UNIUS**

**Unum, sicut ens quocum convertitur, est transcendentale, proindeque, imperfecte abstractum, proprie et analogice, secundum identitatem proportionalem de subjectis praedicatur [9].**

**Definitio unitatis duplicem complectitur partem: est indivisum in se et divisum ab alio. Nunc autem si aliter et aliter habetur unitas, aliter et aliter habetur tum "indivisio in se", tum "divisio ab aliis"; quare ex utroque hoc prospectu diversae unitatis species distinguuntur. Quae sequenti modo numerari possunt.**

#### **1. Ratione entis "divisi ab alio"**

**Unitas est vel realis, vel logica, scil. vel realitatis vel conceptus.**

**A. Unitas realis duplex est: vel realitatis totaliter, vel realitatis sub aliquo respectu sumptae.**

**1. Realitas totaliter sumpta vel individuum, vel principium individui constitutivum est. Jamvero in unoquoque casu alia est unitas.**

**Individuum enim est ens completum et simpliciter a ceteris perfecte distinctum; principia vero individui constitutiva, sive substantialia, sive accidentalia, ab invicem distincta sunt, sed ad invicem ordinantur (ita essentia et existentia, forma substantialis et materia prima, accidentia et substantia) et de se unibilia sunt, atque mutuo communicantur. Quare recte distinguunt auctores unum individuale (seu personale) i. e. qua ens simpliciter [10], et unum singulare, i. e. qua principium entis constitutivum.**

**Attamen caute simus in loquendo. Ens est proprie id quod est. Principia entis constitutiva (de quibus in altera Metaphysicae parte tractandum) propria non sunt, sed "eis aliquid est": principium enim intrinsecum non est "id quod" est, sed "id quo" aliquid est. Nonnisi improprie ergo dicitur "principium esse". Jamvero ens et unum convertuntur. Ergo de unitate principii sicut de esse principii dicendum est. Principium a principio distinguitur, non sicut ens ab ente, sed sicut "id quo" et "id quo" distinguuntur; scil. una singularia, quae dicuntur, non sunt proprie una, sed sunt "ea**

**quibus" quoddam unum est. Modo tantum derivato principia dicuntur una, sicut esse dicuntur.**

**2. Unum idemque subjectum varios aspectus realiter praebet et sub formalitatibus diversis abstractivae considerari potest: quisque aspectus realis est et dicitur unum formale [11].**

**Ita Petrus qua vivens, qua animal, qua homo est realiter unum vivens, unum animal, unus homo [12].**

**B. Unitas logica, seu universalis, sumitur in ordine cognitionis qua talis: est unitas conceptus (non qua entis sed) qua actus cognitivus [13]; est unitas entis rationis. Consequitur ergo operationem nostram abstractivam et qua talis rebus non inest. Ratione enim abstractionis, conceptus, v. gr. hominis, habet indefinitam applicabilitatem et plura in uno conceptu quodammodo "uniuntur".**

**II. Ratione entis "indivisi in se"**

**Unitas per se et unitas per accidens.**

**A. Unum per se est "unum simpliciter", i. e. unum habens esse; scilicet non sunt actu plura entia. V. gr. homo talis, Deus.**

**Tale "unum per se" est simplex vel compositum.**

**1) Unum  
simplex  
distinctis  
principiis  
non constat,  
estque  
prorsus  
indivisibile.**

**2) Unum  
compositum,  
constans  
distinctis  
principiis,  
est actu**

## **indivisum.**

**B. Unum per accidens est quod multiplex esse habet, seu entitates continet plures [14], sed sub quodam tamen respectu unum est. Est ergo "simpliciter divisum in se (seu multiplex)" et "unum secundum quid". V. gr. plures trahentes navem unum per accidens constituunt quatenus concurrunt ad eundem finem obtinendum; homines adunantur in societate; lapides juxtapositi acervum unum efformant.**

**Unum per accidens est vel simplex multitudo vel numerus; de quibus quaedam notanda sunt.**

**1° Multitudo  
est "id quod  
est ex unis".  
Est unum per  
accidens.  
Implicat ergo  
1)  
divisionem :  
sunt plura; 2)  
respectum  
sub quo  
intellectus ea  
considerare  
potest per  
modum  
unius: est  
plurium  
collectio. V.  
gr. multitudo  
militum  
unum  
exercitum  
constituunt.**

**2° Numerus  
est multitudo  
mensurata  
per unum.  
Addit ergo**

**notioni  
praecedenti  
summam seu  
accuratam  
totalisationem  
unitatum;  
scil. exprimit  
quoties  
unitas qua  
mensuretur,  
repetenda sit  
ut haec  
multitudo  
mensuretur.  
V. gr. Petrus  
cujus pondus  
est centum  
kgr.**

**Si nunc mensurae habentur species plures, etiam numeri  
diversimode habentur. Jamvero mensura non eodem modo  
applicatur in univocis et in analogis.**

**a) Univoca  
mensurenda in  
eodem conceptu  
simpliciter  
conveniunt;  
eorum mensura  
est simpliciter  
communis.  
Quare numerus  
eorum  
homogenus  
obtinetur. Tali  
modo tantum  
materialia  
numerantur, quia  
haec sola  
ejusdem formae  
sunt et tamen**

**distinguuntur.**

**Talis unitas et  
talis numerus  
vocantur  
mathematici seu  
praedicamentales  
(quia generibus  
et speciebus  
propri).**

**b) Tamquam  
mensura  
communis etiam  
conceptus  
analogicus sumi  
potest, quo  
conceptu  
perfectio  
repraesentatur in  
pluribus  
subjectis  
multiplicata  
secundum  
quamdam  
similitudinem.  
Sicque  
numerantur, v.  
g., pure  
immaterialia,  
secundum  
formam diversa,  
quae tamen in  
conceptu entis  
proportionaliter  
conveniunt. Est  
tunc unum  
transcendentale  
mensura  
analogice  
communis  
numeri  
transcendentalis**

**[15].**

**Exinde patet unum praedicamentale esse ad unum transcendentale sicut genus ad ens [16].**

**Utrum multitudo bifariam, in finitam et infinitam, adhuc dividatur, an potius semper finita sit, est quaestio inter auctores valde disputata.**

**PROBLEMA non ponitur quoad numerum, quippe qui mensuratur per unum estque summa limitata. Quare numerus est finitus, atque per subtractiones exhauriri potest. Sed eo ipso numerus semper augeri potest; quare series seu multitudo numerorum est indefinita seu infinita in potentia: limitern semper habet, sed variabilem.**

**Problema vero ponitur utrum simplex multitudo actu infinita, i. e. quam mensurare per unum seu dinumerare nemo possit, contradictionem non includat.**

**DISTINGUENDUM est inter ordinem cognitionis et ordinem realitatis.**

**1. In ordine cognitionis, fere omnes admittunt possibilium multitudinem actu infinitam a Deo cognosci [17]. Perperam tamen quis ex hoc concluderet possibilem esse multitudinem actu infinitam existentium, cum omnia possiblea, siquidem quaedam invicem excludant, simul existere non possint.**

**2. In ordine rerum existentium, rursus inter multitudinem successivam et multitudinem actualiter datam distinguamus oportet.**

**a) Multitudinem  
successivam  
infinitam  
implicare  
contradictionem,  
secundum S.  
Thomam et  
plures  
thomistas,  
probari nequit  
[18]. Secundum  
S.  
Bonaventuram  
vero aliosque  
multos, talis  
multitudo  
contradictionem  
includere  
dicenda est  
[19].**

**b) Multitudinem  
simultaneam,  
seu actualiter  
infinitam  
implicare  
contradictionem  
a paucis  
negatur [20] et a  
multis cum S.  
Thoma (saltem  
in quibusdam  
operibus) [21]  
affirmatur; alii  
tamen cum S.  
Thoma (in  
ultimis suis  
scriptis) [22]  
talem  
contradictionem  
hucusque non  
demonstratam**

**esse autumant.**

**Qui cum S. Thoma tenent multitudinem actu infinitam (sive simultaneam, sive successivam) impossibilem non probari, sequenti modo argumentantur[[23](#)]:**

**Oportet ostendi conceptum multitudinis et conceptum infinitudinis incompatibiles esse. Jamvero hucusque hoc nemo fecit. Etenim finitistae in argumentando semper quod demonstrandum esset postulant atque de multitudine infinita loquuntur ac si esset numerus mensuram habens communem, ita ut talem multitudinem etiam ut quoddam totum finitum considerare liceret [[24](#)].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicem*

▪ *Posteriorum*

#### **4. QUAE SINT UNI OPPOSITA**

**Unitati opponitur multiplicitas; et sicut unitas implicat identitatem, ita multiplicitas seu pluralitas implicat alteritatem seu distinctionem. Quae distinctio ergo est negatio identitatis inter plura; distincta enim dicuntur quorum unum non est aliud.**

**Unum est transcendente; scil. ens qua tale unum est. Quare quaevis multiplicitas qua subjectum sub ratione entis in se divideretur, cum nihilo convertitur et dari nequit.**

**Non ideo tamen quaecumque multiplicitas excluditur. Etenim unum ab "unico", cum a "simplice" discernendum est: si "plura" sunt entia, adhuc quodvis subjectum, qua ens, unum est; si ex "pluribus" principiis componuntur entia, adhuc quodvis subjectum, qua ens, unum est, dummodo non sit in se actu divisum. Insuper ordo cognitionis attendatur: ob humanae rationis infirmitatem, conceptus "plures" rem in se "unam" abstractivè repraesentant, ita ut pluralitas et distinctio conceptuum cum unitate et identitate rei concilientur. Salva ergo transcendentali unitate, adhuc quaedam multiplicitas admitti potest, imo et debet, ut infra ostendetur.**

**Sunt modi unitatis (et consequenter identitatis) [25] diversi; quare e converso etiam multiplicitas et alteritas diversimode habentur.**

**Ob applicationis momentum quaedam DISTINCTIONIS species notentur.**

**Praeprimis opponuntur distinctio malis et distinctio rationis, seu mentalis. Utramque speciem sequenti modo subdividere possumus [26].**

**1. Distinctio dicitur realis, si inter realitatem et realitatem (ergo independenter a nostra cognitione) viget.**

**Est distinctio malis adaequata, si viget inter realitates, quarum alia ab alia ex toto distinguitur. Est autem distinctio malis inadaequata, quando realitates partialiter identificantur, i. e. alia realitas ab alia distinguitur sicut totum ab ejus parte.**

## **Distinctio realis ADAEQUATA**

**1<sup>o</sup> physica vocatur, si est inter "entia completa", i. e. inter individua; v. gr., inter Petrum et Paulum.**

**Physicam vocamus illam, quia etiam physica seu sensibili experientia quandoque animadvertitur, v. g. inter duos homines quos oculis videmus. Sed viget in ordine tum materiali, v. g. inter res corporales, cum etiam non-materiali seu spirituali, v. g. inter angelum et angelum.**

**2<sup>o</sup> metaphysica vocatur, si est inter ejusdem entis "principia constitutiva" [27]; v. gr., inter essentiam et existentiam, materiam primam et formam substantialem, substantiam et accidentia, facultatem et actionem. - Tales distinctiones vigere infra ostendetur.**

**Metaphysicam vocamus illam, quia tantummodo in ordine metaphysico viget, scil. in ordine qui sola methodo metaphysicae a nobis perscrutari valet, atque naturali experientia nullatenus attingitur. Sed habetur in ordine tum spirituali, cum etiam materiali, nam quodlibet ens finitum, ut infra ostendetur, principiis realiter constat, inter quae proinde viget realis distinctio, scil. metaphysica.**

**3<sup>o</sup> modalis a quibusdam auctoribus admittitur inter rem et modum, quo intrinsecus terminatur [28]. - A nonnullis physica et metaphysica distinctiones nuncupantur absolutae, quatenus modali distinctioni opponuntur.**

### **Distinctio realis adaequata**

**1<sup>o</sup> positiva vocatur, si est inter realitates existentes.**

**2<sup>o</sup> negativa vocatur, si est inter realitatem existentem et ejus oppositam negationem; v. g. inter individuum existens et idem mere possibile, inter visionem et caecitatem, inter ens et nihilum.**

**II. - Distinctio dicitur rationis seu logica, si inter conceptum et conceptum (ergo dependenter a nostra cognitione) viget ; scil. si sumitur in ordine cognitionis qua talis, seu "entis rationis".**

**Et quidem actus cognitionis dupliciter considerari licet**

**1 ° est "actus" psychologicae realis: quo sensu (scil. sub aspectu ontologico) est "unus" realiter actus, a ceteris distinctus.**

**2° est "cognitivus" actus, quatenus contentum seu significationem includit: quo etiam sensu (scil. sub aspectu logico) est unus, habens "unum" contentum a contentu ceterorum cognitionis actuum distinctum.**

**Nunc autem inter illum aspectum realem et hunc aspectum logicum omnino distinguendum est. Ad quod illustrandum sequentia sufficient: si heri cogitavi "hominem", et adhuc hodie cogito "hominem", hae cogitationes realiter distinguuntur: sunt enim duo actus vitales realiter, imo tempore distincti: psychologicae sunt duo conceptus. Attamen logice non sunt duo sed est unus idemque conceptus, quia unam eandemque significationem habent. Etsi realiter actus intellectionis psychologici multiplicentur, logice semper unus idemque est actus, dummodo omnes quoad contentum identificentur: logice (mentaliter, seu in ordine rationis) est unus conceptus.**

**Sub hoc logico aspectu, de quo nunc agendum est, conceptus multipliciter distinguuntur, scil. secundum gradus diversos majoris vel minoris distinctionis. Sicut ergo sunt plures species distinctionis realis, ita etiam sunt plures species distinctionis logicae seu rationis.**

**Est distinctio rationis adaequata, si viget inter conceptus, quorum unus, secundum significationem, ab alio absolute distinguitur; v. g. conceptus lapidis et conceptus angeli. Est autem distinctio realis inadaequata, quando conceptus, secundum significationem, vel de se cohaerent vel partialiter identificantur. Infra ostendetur distinctioni rationis adaequatae, (nullatenus autem distinctioni rationis inadaequatae) semper et necessario quamdam distinctionem respondere realem.**

**Distinctio rationis INADAEQUATA sequenti modo subdividitur:**

**A. - Distinctio rationis ratiocinatae vocatur, seu rationis cum fundamento in re, seu virtualis, si est inter conceptus "formaliter" diversos unam eandemque rem exprimentes, scil. inter conceptus qui eandem rem secundum "formalitates diversas", i. e. secundum "diversos aspectus", significant. Quamobrem verba, quibus tales conceptus exprimentur, non sunt synonyma. Ita conceptus**

**"animalis" et conceptus "rationalis".**

**Quae distinctio rationis vocatur distinctio virtualis, vel adhuc distinctio rationis cum fundamento in re. Et revera, quoddam subjectum reale unum, v. gr. talis homo, diversos respectus exhibet, (v. gr. vivens, animal, rationale, etc.), quatenus virtute sua pluribus realiter distinctis aequivalet, diversosque effectus producit, qui a causis re distinctis produci valent. Quare idem hoc subjectum pluribus conceptibus formaliter distinctis legitime exprimitur; quodque fit cum fundamento in re: scil. formalitates seu perfectiones illae diversae vere expriment subjectum re unum. Quia vero perfectio subjecti perfectioni plurium realiter distinctorum aequivalet, est "virtute multiplex" et inter conceptus subjectum exprimentes distinctionem virtualement vigere dicitur [29].**

**Distinctio rationis cum fundamento in re est vel perfecta, vel imperfecta.**

**Distinctio virtualis dicitur perfecta, quando prior conceptus altero conceptu "ab extrinseco" determinatur, proindeque hunc alterum nullatenus "actu" includit (sed tantum "potentia" includere dicitur, quatenus est determinabilis seu in potentia relate ad illam extrinsecam determinationem). Ita conceptus animalis non includitur in conceptu viventis, neque conceptus rationalis in conceptu animalis, et vicissim: formaliter perfecte distinguuntur, (i. e. significant aspectus perfecte distinctos seu ab invicem perfecte abstractos). Attamen hi conceptus cohaerent, eo quod unus (v. gr. genus) etiam logice, ergo secundum suam intrinsecam significationem, est incompletus atque determinabilis, ita ut de se exigat quamdam extrinsecam determinationem (v. gr. differentiam specificam) atque secundum ipsam suam naturam ad unionem cum hoc complemento ordinetur: de se tunc logice coalescunt in "uno" toto. Hac de ratione, quia scil. "unio" cum quodam alio de se exigitur, haec distinctio logica dicitur "inadaequata". Dicitur tamen perfecta, hoc sensu quod secundum determinatam eorum significationem formalem plene distinguuntur seu sese mutuo non includunt. - De distinctione rationis adaequata et de distinctione virtuali perfecta, infra adhuc erit quaestio [30].**

**Imperfecta dicitur, quando ratio unius conceptus in ratione alterius conceptus includitur ita ut ne cogitatu quidem sint perfecte separabiles.**

**Dupliciter autem hoc evenit.**

**1°**

**Determinato  
modo unus  
in altero  
includitur: ita  
genus in  
specie;  
cogitans  
enim  
hominem,  
cogitat  
animal.**

**2°**

**Indeterminato  
modo unus  
in altero  
includitur: ita  
notio  
analogica  
inferiora sua  
confuse  
significat. V.  
gr., ens actu  
confuse  
omnia  
continet.**

**Rursus dupliciter hoc evenit:**

**- vel extensione  
conceptus  
manente, ejus  
comprehensio  
expressius  
significatur. V.  
gr., ens et  
proprietates  
transcendentales;  
similiter natura  
divina et Dei  
attributa  
distinguuntur;**

**- vel extensio  
unius conceptus  
determinatiore  
conceptu  
restringitur, sive  
hic alter adhuc  
analogicus sit  
(ita cognoscens :  
ens  
cognoscens),  
sive sit univocus  
(ita homo ens  
humanum).**

**Fundamentum quo nititur distinctio rationis ratiocinatae aliquando immediate in ipsa re significata invenitur. Ita vivens - animal - rationale, in homine. Aliquando vero fundamentum non immediate invenitur in ipsa re conceptibus repraesentata, sed in aliis rebus, per quas illam simplicem cognoscimus. Ita Deus [\[31\]](#).**

**B. Distinctio rationis ratiocinantis, (purae rationis, mere mentalis), inter conceptus "formaliter" eosdem habetur, i. e. idem subjectum sub eodem aequo determinato aspectu exprimentes, quique ex eo tantum distinguuntur quod talem aspectum cum minore vel majore claritate exhibent. Itaque taliter distincta synonymis verbis exprimuntur. V. gr. essentia et natura, esse a se et esse subsistens, definitum et definitionem (ut homo et animal rationale) [\[32\]](#).**

## **NOTA.**

**Significationem exactam quorundam conceptuum vicinorum  
determinare juvat.**

**1. Unitas (seu  
indivisio in se  
et divisio ab  
alio) et  
identitas (seu  
convenientia  
rei  
secumipsa)  
opponuntur  
pluralitati,  
seu  
multitudini, et  
distinctioni,  
seu alteritati.**

**2. Similitudo  
est  
convenientia  
plurium in  
uno conceptu  
secundum  
proprietates  
essentiales  
vel secundum  
qualitates  
accidentales.  
Similitudo  
stricte  
sumpta est  
convenientia  
plurium in  
conceptu  
analogico. Ei  
opponuntur  
dissimilitudo,  
seu  
diversitas;**

**diversitas  
tamen non-  
convenientiam  
secundum  
proprietates  
essentiales  
potius  
indicat.**

**3. Aequalitas  
est  
convenientia  
plurium in  
uno conceptu  
secundum  
quantitatem.  
Ei opponitur  
inaequalitas.**

**In modo loquendi usuali non ita stricte distinguuntur haec vocabula,  
praesertim identitas et similitudo.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **ART. 3. VERUM TRANSCENDENTALE 1. QVAE SIT VERI COMPREHENSIO**

Cum verba ideis congruant, "veritas" haberi dicitur; a vero abhorret "mendacium". Cognitio nostra, quando objecto cognoscendo respondet, "Vera" est; secus "error" habetur et fallimur.

Veritas proinde semper dicit habitudinem ad cognitionem, vel congruentiam expressionis et cognitionis, vel adaequationem seu conformitatem rei et intellectus.

Veritatem expressionis, quae potius ad psychologiam et ad ethicam quam ad metaphysicam pertinet, praetermittimus, ut solam veritatis relationem inter cognitionem et objectum consideremus.

Relatio, saltem duos terminos ad invicem relatos supponens, duobus sub aspectibus considerari potest, prout ab una alterave parte aspicitur. Ita adaequatio cognitionis cum objecto et, alia ex parte, conformitas objecti cum cognitione possunt examinari. De veritate proinde dupliciter loquimur: tum de veritate cognitionis, cum de veritate cogniti. Altera, quae logica nuncupatur, adest, si cognitio objecto cognito congruit; altera, nempe ontologica seu metaphysica, habetur, quando objectum de se adaequationem ad intellectum praestat. Verum dicitur ontologicum quatenus intellectui est cognoscibile: "verum" est "intelligibile".

Exinde verum ontologicum (i. e. ex parte rei consideratum), cum enti formaliter addat relationem [33], duo implicat: scil. 1° perfectionem absolutam entis, et 2° relationem convenientiae ad intellectum. Haud intellectionem actualem, sed tantum intelligibilitatem affirmat.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **2. QUAE SIT VERI EXTENSIO**

**Verum est transcendentale atque cum ente convertitur.**

**Etenim, 1 ° omne ens est verum: objectum formale intellectus est ens; quare omne ens est intelligibile; jamvero intelligibile idem est ac verum; ergo omne ens est verum [34].**

**2° omne verum est ens, nam nihil intelligitur nisi sub ratione entis, siquidem objectum formale intellectus est ens. Non-ens non intelligitur, sed intelligitur hoc non esse intelligibile.**

**Verum transcendentale et cognitio imperfecta.**

**Ubi de ente disseruimus, sequentem objecimus difficultatem [35]: notio entis, ut transcendentalis, tam absolute omnia significat ut, ente cognito, cognitio omnia complectatur et proinde sit perfecta. Alia ex parte, cognitio nostra manifeste imperfectione laborat; proinde non omnia pleno modo cognoscimus, non nisi partem realitatis attingimus. Attamen, si non nisi partem realitatis cognoscimus, quonam jure contendimus omnia esse intelligibilia, scil. verum esse transcendentale?**

**Analogia notionis entis difficultatem solvere potest. Etenim notio analogica est cognitio vera, sed indeterminata. Proinde notio transcendentalis analogica, v. g. notio entis, efficit omnium rerum cognitionem veram, sed indeterminatam. Ita notio entis cognitionem omnium rerum simul completam et incompletam, perfectam et imperfectam repraesentat. Cum omnia attingat sub omni respectu, modo tamen obscuro et indeterminato, una ex parte completa est quoad extensionem, alia ex parte incompleta et perfectibilis quoad comprehensionem. Novae notae, non jam significatae, ab extrinseco addi nequeunt, sed quod modo indeterminato significatur, illuminari potest et e modo cognitionis magis imperfectae, quia magis obscurae, transire ad modum cognitionis magis perfectae, quia magis distinctae et lucidae.**

**Ergo notio transcendentalis, quia analogica, perfectionis est habilis. Adde quod dynamica est, quia analogica, et proinde principium fit evolutionis ad cognitionem magis perfectam.**

**Non nisi hoc modo progressus continuus cognitionis explicari valet. Qui progressus efficitur "solutione problematum". Conscientia autem problematis (Problembewusstsein) nascitur e contentione inter res cognitatas et cognoscendas. Conscientia problematis est conscientia absentiae. Cum facultas nostra finita numquam adaequate realitatem, infinito modo perfectione refertam, exhaustire possit, conscientia problematis gignit tendentiam perpetuam ad veritatem. Conscientia autem problematis, quae est conscientia absentiae, necessario inducit id, quod est requirendum, non esse prorsus absens. Num quaeritur quod nullo pacto cognoscitur, rogat Plato? Pascal, S. Bernardum referens, eandem sententiam sed objecto determinato applicatam enuntiat: "Non possim te quaerere, mi Deus, nisi jam invenerim". Tendentia continua ad cognitionem perfectam, et conscientia problematis in tota amplitudine sua, supponunt cognitionem reconditam, quae eadem amplectitur extensionem et proinde est transcendentalis. Perfecta tamen nondum est recondita haec cognitio, secus non possit fieri principium evolutionis ad cognitionem perfectam. Est quasi primus accessus et appulsus, qui, malis et universalis etsi confusus, efficit ut praesentiamus et praenoscamus divitias infinitas quae in ente absconduntur et quarum ad cognitionem praedestinamur.**

**Ergo ens, objectum formale cognitionis intellectualis, quod naturam intellectus in unoquoque actu cognitionis intellectualis revelat, nos compellit ut absoluta cum certitudine asseveremus omnia esse intelligibilia, verum esse transcendente. Etsi nulla de re cognitionem omnino perspicuam et lucidam tenemus, attamen cognitionem quoad comprehensionem valde indeterminatam et proinde imperfectam possidemus, quae autem quoad extensionem omnibus convenit. Omnia sunt intelligibilia et ontologice vera.**

**Scholastici, licet naturam transcendentalem veri extollant et inculcent quod "intellectus natus est fieri omnia", nequaquam imperfectionem cognitionis humanae infitiantur [\[36\]](#).**

**1) Ita S. Thomas, dum recantat objectum formale intellectus esse ens et ens esse transcendente, simul concedit objectum materiale proprium et proportionatum intellectus humani, durante hac vita, rebus constitui materialibus. In mundo materiali (et, quando hoc objectum sumus assecuti, per reflexionem in vita nostra psychica) realitatem obviam habemus. De entibus autem mere spiritualibus ideas non nisi analogas et negativas effingimus.**

**2) Ipse autem mundus materialis haud perfecte intellectu cognoscitur: secundum S. Thomam, materiale singulare non directe sed tantum per reflexionem ad phantasmata cognoscitur. Num revera intellectus humanus differentias individuales inter essentiam Petri et Pauli, inter duos equos, inter plantas diversas apprehendit? Quae entia individualia digito monstrantur et ut "hoc" et "illud", per characteres sensibus pervios, non autem per characteres individuales essentiales intellectui apertos, distinguuntur.**

**3) Imo, etiam rerum materialium species generatim nos praetereunt. Homo recte definitur animal rationale. Sed quomodo definienda est essentia equi, vel elephantis, vel rosae, vel alicujus mineralis? Quae omnia distinguimus notando proprietates sensibiles, nullatenus autem directa essentiae specificae cognitione.**

**Exinde sequitur in immensa entis amplitudine paucas inveniri cognitionis partes lucidas, dum permultae intellectui nostro abstractivo quasi nubibus refertae objiciantur. Quod si facultatem cognitionis, cujus objectum formale est ens, "intellectum" vocamus, et nostrum humanum intellectum (abstractivum scil. et discursivum) nomine "ratione" nuncupamus, quatenus proportionatum objectum habet res materiales et tantum de his rebus, quasdam notiones efformando univocas, claram obtinet cognitionem, - de partibus "irrationabilibus", scil. "clarae" cognitioni "rationis humanae" imperviis, verbum facere possimus. Attamen addendum, etiam intellectu nostro (sicut omni intellectu) haec omnia per notionem entis attingi; quae entis notio, transcendentalis et analogica, omnia indeterminato modo implicat, ita ut omnia sint "intelligibilia" et "vera".**

**Nostris diebus philosophi, cum de "irrationali" sermonem agant, persaepe partem realitatis, de qua rationi idea "distincta" deest, indigitare videntur. Alias per vias illud pervadere conantur, sive per vitam appetitivam, sive per sensum, sive per voluntatem, sive per apprehensionem emotionalem et objectivam valorum, etc. Absque dubio, sicut experientia externa, sensibilis, elementa prodit quae ratione non completo modo illustrantur et hoc in sensu ditiora sunt quam quae cognitione abstractiva attinguntur (etiam elementis sensibilibus ratione elaboratis, adhuc cognitionis sensibilis indigemus), ita interna et psychica vitae experientia, rata se cognoscere, appetere et sentire, elementa tradit subjectiva et objectiva, quae ratione abstractiva penitus perspici nequeunt et**

proinde pluribus elementis sunt referta quam quae cognitione abstractiva, clara et determinata apprehenduntur (abesse nequit, ne quidem post elaborationem intellectualem). Praesertim ex experientia interna philosophia moderna suam haurit doctrinam, ibique indicare et explanare conatur quae intellectu claro modo definiri nequeunt. Quae philosophia hodierna jure merito fontem elementis tam preciosis redundantem indicat et intento animo perpendit. Haud immerito autumat, rationi, lumine completo impervio manente, ad experientiam aditum esse aperiendum ut elementa illa clarescant; sed prorsus inique faceret si, posita rationis impotentia, concluderet in his omnibus elementum quoddam prostare quod nulla ratione esset intelligibile et legibus intellectus contradiceret. E contra leges absolutae, quas recenset intellectus, etiam his omnibus elementis congruunt et intellectus, licet lumen completum afferre non possit, solus tamen aptus est qui concinniter quasdam praescribat regulas quae modo necessario facta experientiae pervia ordinent. Omnia sunt intelligibilia. Intellectus etiam humanus transcendentalia attingit et habilis prostat qui ubique absolutum, cui experientia subest, agnoscat.

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

### **3. QUI SINT MODI VERI**

**Verum, quia transcendentalis, sicut ens, proprie et analogice, secundum proportionalitatem de pluribus praedicatur [37]. Veritas formaliter relationem implicat. Quamobrem diversimode habetur prout hujus relationis termini diversificantur. Ergo (cum hi termini sint ens seu res et intellectus, et uterque sit analogicus) sufficit modos enumerare tum entis, tum intellectus, ut eo ipso modi veritatis indicentur. Ita si ens, -tum infinitum, cum finitum -, et intellectus, - tum infinitus, cum finitus -, conferantur, alio et alio modo verum dicendum est. Et quidem sic explicandum.**

#### **1. Ens infinitum seu divinum dicitur verum:**

**a) quatenus  
conforme  
imo  
identicum  
est  
intellectui  
infinito seu  
divino qui  
est semper  
in actu  
intellectionis;**

**b) quatenus  
cuique  
intellectui  
finito seu  
creato est  
intelligibile.**

#### **2. Ens finitum seu creatum dicitur verum [38].**

**a) relate ad  
intellectum  
infinite  
divinum,  
quatenus est  
cognitioni  
divinae  
creatrici  
conforme, et  
ad eam  
ordinem  
includit  
"essentialem".  
Creaturae  
enim sunt,  
inquantum,  
dum a Deo  
actu  
cognoscuntur,  
huic  
cognitioni  
conformes  
creantur.**

**b) relate ad  
intellectum  
finitum  
creatum,  
quatenus  
ordinem  
"accidentalem"  
ad illum  
includit: ab eo  
intelligi  
potest.  
Intellectus  
autem creatus  
sese enti  
intellecto  
debet  
conformari, et  
non e  
converso.**

**Verum, ut supra jam dictum est, etiam in ordine cognitionis qua talis (non qua entis ut sic) considerari potest, ita ut, praeter verum ontologicum seu rei, etiam veritas logica habeatur [39] (sicut jam antea fuit quaestio de ente rationis, de uno logico et de distinctione mentali quae enti reali, uni reali et distinctioni reali opponuntur).**

**Vox "verum", licet diversas habeat significationes, (veritas ontologica = adaequatio rei ad intellectum; veritas logica = adaequatio intellectus ad rem; veritas moralis = adaequatio sermonis, seu signi cognitionis, ad cognitionem significandam), attamen non est proprie aequivoca, quia diversae significationes logice connectuntur et secundum analogiam attributionis ordinari possunt. Nunc autem, ordo ontologicus ab ordine psychologico discernatur oportet.**

**Est enim, in ordine realitatis, inter diversas species veritatis analogia attributionis atque terminus principalis est veritas ontologica.**

**Re quidem vera, a veritate logica et morali ontologicarn veritatem semper praesupponi patet: etenim cognitio, ut sit logice vera, imprimis simpliciter sit, adeoque ontologice vera sit necesse est. Quare actus intellectivus in duplici sensu verus dicitur:**

**a) quatenus est  
ens seu  
aliquid, et ipse  
objectum esse  
potest  
intellectionis:  
scil. est  
intelligibilis,  
seu ontologice  
verus;**

**b) quatenus est  
actualis  
intellectio,  
objectum habet  
cognoscendum;  
atque si huic**

**est conformis,  
logice verus  
dicitur.  
Similiter  
veritas moralis  
sermonis,  
veritatem  
ontologicam  
sermonis (qua  
entis)  
praesupponit.**

**Quoad genesim vero notionum, i. e. psychologicae, terminus  
principalis est veritas logica [40].**

**Etenim cognitio apud nos fit per assimilationem quae tota in nostro  
intellectu, nullatenus in re cognita, perficitur. Quare praeprimis  
intellectus sese rei conformari dicitur; et per posterius notio veritatis  
(seu conformitatis rei et intellectus) etiam rei applicatur ob ejus  
ordinem ad intellectum [41].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicam*

▪ *Posteriorum*

#### **4. QUID SIT VERO OPPOSITUM**

**1. Ontologice, seu in re cognoscenda qua ente, verum cum ente convertitur, et etiam non-verum cum non-ente: quare error seu non-verum est nihilum absolutum.**

**2. Logice, seu in actu cognitionis qua talis (non qua entis), error dari potest, non quidem in Deo, sed in creatura tantum [\[42\]](#).**

**a) Non est error in cognitione divina siquidem res essentialem dependentiam habent ab intellectu et a voluntate Dei.**

**b) Est error in cognitione humana quando homo non rite interpretatur realitatem, ita ut subjecto tribuat praedicatum ei minime conveniens, vel neget quod de subjecto praedicandum sit [\[43\]](#). V. gr. anima humana est mortalis [\[44\]](#).**

**Respectu intellectus humani errantis res aliquando falsae dicuntur, quatenus sunt occasio falsi iudicii; ita stannum dicitur falsum argentum, et cuprum aurum falsum, quia apta sunt quae appareant argentum et aurum et nos in errorem ducant.**

**Minime vero ita affirmatur error ontologicus: quod enim vocatur falsum argentum et aurum est stannum et cuprum omnino verum.**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Iudicium*

▪ *Posteriorum*

## **APPENDIX. DE VERITATIBUS AETERNIS SEU DE FUNDAMENTO POSSIBILIIUM**

**Praenota. - Quae de possibilibus dicenda veniunt et de ente et de vero valent, cum possibile, in metaphysica, idem sonet ac ens, et possibilitas intrinseca veritatem ontologicam significet. Problema de possibili est problema de ente, scil. problema metaphysicum; a, v., non datur problema speciale possibilium, in capite determinato metaphysicae enodandum. Ita v. g., quaestio de fundamento possibilium est quaestio de existentia Dei, scil. de ratione sufficienti entis. Problema relationum inter possibilitatem extrinsecam et intrinsecam est problema de reductione principii causalitatis ad principium identitatis. Proinde problema possibilium hic non agitamus, sed significationem verborum indicamus, ut monstremus omnia reduci ad ea quae jam sunt dicta aut ulterius evolvenda.**

**Possibile [45], si sensu stricto seu negative sumatur, est pure possibile, est id quod potest existere sed actu non existit. Quo in sensu opponitur enti ut participio, seu actu existenti.**

**Possibile, si sensu latiore seu praecisive sumatur, est id quod aptum est existere, sive nondum existat, sive jam actu existat [46]. Quo in sensu idem est ac ens ut nomen: est id cui competit esse, ideoque est id quod est vel esse potest [47].**

**Loquamur nunc de possibili in sensu latiore. Distinguendum adhuc est inter possibilitatem intrinsecam et possibilitatem extrinsecam.**

**Possibilitas intrinseca est compatibilitas seu non-repugnantia idearum inter se. Sub hoc respectu possibile idem est ac intelligibile seu verum. Ita sine repugnantia cogitari possunt animal-rationale, Petrus-stans, Deus-existit [48].**

**Quae possibilitas adhuc vocatur absoluta, quia objectum consideratur in se, vel negativa, quia significat in objecto intellecto nihil esse quo ejus actuatio impediatur.**

**Possibilitas extrinseca est existentia causae quae possit actuare possibile. Ita homo est possibilis, quia existit Deus qui illum creare valet. Haec possibilitas vocatur etiam relativa, quia objectum**

**considerat in ordine ad aliud, nempe ad causam, et positiva, quatenus opponitur negativae possibilitati.**

**Duplex haec possibilitas arcte conjungitur:**

**a) Nulla  
causa existit  
quae posset  
"intrinsece  
impossibile"  
producere.**

**b) Nil "pure  
intrinsece  
possibile" [49]  
concipi valet  
si nulla  
omnino  
existit causa  
quae illud  
actuare  
posset: nam  
intelligeretur  
possibile, i. e.  
potens  
existere,  
quod  
nullatenus  
existere  
posset ex  
absoluto  
defectu  
causae  
sufficientis  
[50].**

**Quo sensu intrinseca possibilitas extrinsecam postulat et vicissim [51].**

**Inde jam a S. Augustino notaverunt auctores dotes possibilium seu essentialium sequentes [52]: sunt necessaria, immutabilia, aeterna.**

**v. gr. homo etiam si nullus existeret, esset possibilis; inter notas has duas "animal" et "rationale" numquam incompatibilitas esse potest. Quarum possibilitatis dotum rationem seu fundamentum quaesiverunt reale.**

**Fundamentum possibilitatis extrinsecae omnes idem admittunt est existentia causae sufficientis et, denique tandem, absolutae, divinae.**

**Fundamentum possibilitatis intrinsecae non ab omnibus idem admittitur.**

**a) Card.  
Mercier [53],  
cui assentit  
A.-D.  
Sertillanges,  
O. P. [54],  
contendit  
dotes  
possibilium  
reduci ad  
necessitatem  
hypotheticam  
et in ipso  
humano  
intellectu  
fundari: si  
datur  
intellectus et  
si dantur  
objecta  
intelligenda,  
ideae  
efformantur  
et notarum  
compatibilitas  
advertitur. Si  
defectu  
intellectus  
nihil  
intelligeretur,  
de**

**possibilitate  
jam non  
esset  
loquendum.**

**b) Alii, cum  
S. Augustino,  
necessitatem  
possibilium  
advertunt  
absolutam, et  
Ens existens  
aeque  
absolute  
necessarium,  
i. e. Deum,  
requirunt, in  
quo  
possibilitas  
absoluta  
sufficienter  
fundetur.**

**Controversia dirimitur, dummodo distinctiones fiant requisitae.**

**Jam supra ostensum est ens et possibile (si late sumantur) idem significare, et possibilitatem intrinsecam seu notarum compatibilitatem esse simpliciter entis intelligibilitatem : a. v. ens et possibile, veritas et intrinseca possibilitas sunt synonyma. jamvero quoad ens quaestio ponitur duplex, altera psychologica de ejus acquisitione, altera metaphysica de ejus vi absoluta.**

**Solutio a Card. Mercier proposita [55] priori quaestioni respondet: "investigat enim ac determinatabilia, prout primo objiciuntur nostro intellectui per experientiam" [56]. Altera solutio alteri quaestioni, hic in metaphysica ponendae, recte respondet [57], siquidem considerat "abilia, non prout primo a nobis cognoscuntur, sed prout primo in se constituuntur". S. Thomas jam ita quaestiones consulte distinxit [58].**

**Nunc autem si metaphysice de possibilibus tractamus, ea absolute**

considerando, non ideo possibile habere quidditativum esse reale [59] utcumque diminutum [60] affirmamus. Contra vero non nisi eorum intelligibilitatem, abstractione facta utrum in re existant annon, inspicimus. Advertitur autem hanc intelligibilitatem esse absolutam [61], proindeque fundamentum requirere absolutum, scilicet absolute existens, quem Deum vocamus [62].

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Judicium*

▪ *Posteriorum*

## **ART. 4. - BONUM TRANSCENDENTALE 1. QUAE SIT BONI COMPREHENSIO**

**I. 1. Bonum, secundum omnes, idem ac appetibile et finis apparet. Appetibile, vocatur id quod movet appetitum. "Appetere, dicit S. Thomas, nihil aliud est quam aliquid petere, quasi tendere in aliquid ad ipsum ordinatum" [63]. Finis autem est id cujus gratia aliquid est aut fit; quare appetibile, cum sit tendentiae ratio et motivum, finis est dicendus.**

**Idea appetitus, ut adhiberi possit in ordine metaphysico seu entis qua talis, purgetur oportet ab omnibus notis tali vel tali particulari ordini in quo applicationem habet propriis. Quae progressiva comprehensionis purgatio sequenti modo fieri valet.**

**Appetitus, in sensu strictiore, est quaedam activitas psychologica, quae scil. ab activitate cognitiva distinguitur: ita, affectus et tendentiae sensitivae, voluntas intellectiva.**

**In sensu minus stricto, appetitus est omnis activitas psychologica, etiam cognitiva operatio: voluntas appetit bonum, intellectus veritatem appetit.**

**In sensu adhuc latiore, appetitus est quaevis activitas, tum conscia, tum etiam non conscia: vires physiologicae, activitates chemicae tendunt ad quemdam finem, aliquid ergo appetunt.**

**Imo, latissimo sensu, ab ipsa activitate praescindi potest. Cum enim in omni appetitu activo est quaedam semper proportio inter subjectum appetens et objectum tendentiae atque hoc ultimum appetenti quodammodo convenit, possumus etiam notam activitatis negligere et tantummodo notam proportionis et convenientiae inter plura retinere. Idea taliter depurata ubique adhiberi valet: voluntas appetit bonum, intellectus veritatem, vires corporales suam impletionem, imo, hoc sensu, lux ab oculo et forma substantialis a materia prima appeti recte dicuntur.**

**Quo latissimo sensu appetitus vocatur appetitus naturalis atque comprehensio ejus simplicissima est: tantummodo significat ordinationem unius ad aliud, proportionem unius cum alio, convenientiam inter plura.**

## **2. Bonum qua appetibile idem est quod perfectivum et perfectum [64].**

### **A. Bonum qua appetibile est elementum perfectivum.**

**Perfectivum est id cujus ratione aliquid est perfectum. Perfectum (per-factum) autem significat quod est in actu seu determinatum, quod est completum seu cui nihil deest secundum quod ei convenit. Atqui bonum est appetibile; quamobrem appetitui respondet eumque complet seu "perficit". Ergo bonum est perfectivum.**

### **B. A fortiori bonum qua appetibile est perfectum, nam in tantum valet perficere in quantum et ipsum est perfectum.**

**Notatu dignum est, subjectum perfectionis et elementum perfectivum, aliis verbis appetens et appetibile, dupliciter ad invicem sese habere posse. Inter illa enim distinctio vel realis vel tantum rationis habetur. Saltem ipsa notio appetitus non prohibet quin habeatur inter appetens subjectum et objectum appetibile vel distinctio malis vel malis identitas (et tantum distinctio rationis).**

**Quaedam enim quamdam perfectionem acquirere valent, nec illam ex sese habent sed extrinsecus quaerunt: est ergo inter perficiendum subjectum et elementum perfectivum distinctio realis. Ita omnis creatura ad perfectionem acquirendam tendere debet.**

**Quaedam etiam quamdam perfectionem ex sese habent. Quorum natura jam elementum perfectivum est: realis identitas adaequata est inter perfectum subjectum et elementum perfectivum. Ita mox ostendetur quodcumque ens, eo quod sit, quodammodo perfectum seu bonum esse, simul appetens et appetibile seu quodammodo suiipsius bonum et finem. Ita etiam Deus natura sua est summe perfectus, atque recte dicitur suiipsius finis [65].**

## **II. Bonum idem est ac appetens seu activum.**

**Subjectum activum nullatenus privationem, sed quid positivum operatur. Ideoque activitas nullatenus procedit a non-ente, neque ab ente quatenus est limitatum, sed ab ente quatenus est [66].**

**Nunc autem quod est, quatenus est, perfectum est. Etenim ens et**

**unum convertuntur; scil. quod est, quatenus est, determinatum est. Quare quod est, quatenus est, in actu est, seu perfectum.**

**Ergo activitas procedit ab ente quatenus perfectum est. Quare activitas perfectionem subjecti manifestat: quo perfectius ens, eo magis activum.**

**Jamvero perfectum idem est quod bonum.**

**Ergo bonum idem est quod activum: ens quia et quatenus bonum est, activum est.**

**1. Per activitatem prae primis productivitas intelligitur. Subjectum est activum in quantum novae realitatis fit principium. Quae realitas esse potest tum ens novum vel mutatio alterius entis, tum mutatio in ipso agente.**

**a) Subjectum activum, effectus in alio ente ab ipso distincto producens, cum sit determinationis allatae principium efficiens, virtualiter determinationem debet continere et eatenus esse determinatum, perfectum, bonum.**

**b) Quod si mutatio in ipso ente activo habetur, manifestum est hoc ens non esse actum purum sed in potentia ad determinationem acquirendam. Determinationem autem ulteriorem accipere, supponit subjectum quod jam "est", quod quoad hoc esse determinatum est et proinde perfectum: perfectio jam possessa praesupponitur ut fundamentum perfectionis acquirendae. Proinde perfectibilitas perfectioni innitur; ens si perfectibile est jam est bonum secundum quid, a. v. hoc sensu activum est quia eatenus jam est bonum.**

**2. Constabit autem praeter entia activa finita, quorum activitas tendentiam ad finem, ad majorem perfectionem includit, adhuc dari ens infinitum, cujus perfectio est quod non in finem tendit sed sibimetipsi est finis, quia infinite perfectum. Atqui, si ens finitum dicitur activum in quantum ratio est tendentiae ad suam perfectionem finalem, a fortiori activum nuncupatur in quantum ratio est possessionis actualis hujus perfectionis finalis. Quo in sensu ipse Deus summe est activus, cum perfectionis suae infinitae sit ratio adaequata. Totaliter enim sibi constat, quia perfecte se cognoscit et proinde plane infinita sua perfectione fruitur: in seipso infinite est activus, quia infinite perfectus, bonus.**

### III. Bonum ergo diversimode definitur.

1. Bonum est appetibile, seu, uti dicunt, id quod omnia appetunt [67]. Sic autem bonum potius "per effectum suum" definitur: est enim finis seu motivum appetitionis [68]. Bonum vero qua appetibile "formaliter" definitur, si ratio appetibilitatis indicatur. Sic autem dicendum: finis tendentiam movet, quia ei convenienter proportionatur [69]; bonum appetibile est ens quatenus perfectum.
2. Ex altera parte bonum, seu ens qua perfectum, est appetens vel activum, seu ratio activitatis.
3. Ergo denique tandem ratio boni duo implicat: a) perfectionem entis; b) respectum ad appetitum, quatenus ens perfectum tum principium, tum terminus est activitatis.

---

▪ Anteriorum

▪ Indicem

▪ Posteriorum

## **2. QUAE SIT BONI EXTENSIO**

**Bonum est transcendentale atque cum ente convertitur.**

**Etenim**

**I. Omne  
bonum est  
ens. Bonum  
est ratio  
perfectionis;  
jamvero  
nihilum  
quidquam  
perficere  
nequit;  
ergo  
bonum est  
aliquid, est  
ens.**

**II. Omne  
ens est  
bonum.**

**A. Omne ens est bonum seu appetibile.**

**1. Omne ens est bonum sibi. Etenim omne ens est perfectio  
conveniens sibi; jamvero perfectio conveniens sibi, aequat bonum  
sibi; ergo omne ens est bonum sibi.**

**Major sic ostenditur vera. Quod est, quatenus est, perfectum est [70].  
Nunc autem perfectio qua subjectum in seipso constituitur, maxime  
ei proportionatur, siquidem cum eo identicum est. Quare perfectio  
qua subjectum essentialiter constituitur, est ei essentialiter bonum  
proportionatum. Ideoque etiam, operatio naturalis per se ad talem  
perfectionem conservandam et augendam ordinatur [71].**

**2. Omne ens est bonum cuivis activitati spirituali.**

a) Omne ens est bonum spirituali appetitui seu voluntati. Objectum formale voluntatis est bonum "qua tale"; jamvero omne ens includit quamdam perfectionem seu est quoddam bonum (saltem sibi); ergo omne ens sub hoc respectu esse potest objectum voluntatis [72]. - De bono, et speciatim de bono humana voluntate libera prosequendo, ex professo tractat Ethica [73].

b) Omne ens est bonum spirituali cognoscendi potentiae seu intellectui: objectum formale intellectus est ens qua tale; quamobrem ens, quatenus est intelligibile seu verum, est finis seu bonum in quo quiescit et delectatur intellectus. Verum autem qua bonum cognitivae potentiae vocatur "pulchrum". Quaedam de pulchro in sequenti articulo, ob materiae divisionem, ex professo tradentur. - De pulchro relate ad cognitionem praesertim humanam ulterius Aesthetica tractat.

**B. Omne ens est bonum seu activum.**

Formalis ratio activitatis entis est formalis ratio ejus perfectionis seu boni; ita ut ubi formalis ratio perfectionis, ibi et formalis ratio activitatis habeatur [74].

Atqui quidquid est, quia et quatenus est, perfectum seu bonum est. Etenim quod est, determinatum seu in actu est.

Ergo quidquid est, tum finitum tum infinitum, quia et quatenus est, bonum est, ideoque activum.

Etenim subjectum auf infinite perfectum est et eo ipso perfecte activum [75], aut ens est finitum et proinde perfectibile et eatenus de se activum, scil. finitum de se inclinatur ut evolutionem perficiat et in seipso majori perfectione determinetur: de se ordinatur ad finem acquirendum quo augeatur et ornetur. Ens infinitum, quia ratio possessionis sui finis, infinite bonum est et activum. Activitas entis finiti, quod est activum in quantum ratio est ordinationis suae ad finem acquirendum, formaliter secundum bonitatem sui entis aestimatur.

**III. Ergo ens et bonum (scil. tum appetibile, tum appetens) convertuntur.**

**Bonum et ens convertuntur, in quantum transcendentalia, materialiter, non autem formaliter; scil. eadem habent inferiora, (nam eorum extensio est transcendentalis), sed comprehensione sua differunt, (etenim bonum enti addit relationem ad appetitum). Ideoque non semper eodem modo loquendum est de bono et de ente.**

**Sumamus v. gr. finitum, ex substantia et accidentibus compositum. Subjectum reale proprie et primario constituitur sua substantia, nam accidentia substantiae jam in se existenti adveniunt: quare substantia finita dicitur ens simpliciter et accidentia dicuntur entia secundum quid [76]. Bonum autem habet rationem perfectionis. Unde id quod est ultimo perfectum est bonum simpliciter; quod non ultimo perfectum, est bonum secundum quid, i. e. secundum aliquem respectum sed non ex omni parte. Quare substantia finita (ens simpliciter) est bonum secundum quid, nam accidentali determinatione ulterius perficitur; secundum vero ultimum actum accidentalem (i. e. ens secundum quid) dicitur ens perfectum seu simpliciter bonum [77].**

---

▪ *Anteriorum*

▪ *Indicum*

▪ *Posteriorum*

### **3. QUI SINT MODI BONI**

**Bonum, quia transcendentalis, sicut ens, proprie et analogice, secundum proportionalitatem de pluribus praedicatur.**

**Relatio inter perfectivum et appetitum alia est si termini relationis diversi adhibentur. Ita, aliter est aliquid bonum sibi, aliter est bonum alteri; et in utroque casu applicationes sunt analogice diversae. Divisiones boni sequentes notare juvat, quae proportionalem applicationem in omni ordine patefaciant.**

#### **1. Bonum seu appetibile.**

##### **A. Si consideratur bonum sibi (bonum absolutum):**

**1. bonum simpliciter (seu absolutum): est bonum infinitum Dei de se et essentialiter perfectum;**

**2. bonum secundum quid (seu relativum): est bonum finitum creaturae; est ens bonum de se adhuc perficiendum, i. e. actibus tendens ad finem obtinendum.**

**Quare in omni ente finito rursus distinguamus oportet:**

**a) bonum simpliciter (seu absolutum): est totum bonum huic enti debitum; v. g. ultimus finis hominis;**

**b) bonum secundum quid (seu relativum):**

**est id quod  
partialiter  
tantum est  
bonum  
huic enti  
debitum; v.  
gr.  
substantia  
hominis,  
homo in  
via.**

**B. Si consideratur bonum alteri (bonum relativum) [78]:**

**1. Deo, in  
seipso  
summe  
perfecto,  
"omnia"  
quae sunt,  
bona sunt,  
nam omnia  
creata  
"libere" vult,  
quin tamen  
eis ullo  
modo in  
seipso  
perficiatur.**